



# DANSKEREN



Nr. 20.

Blair, Kebr., Torsdag d. 25. Maj 1899.

8de Aarg.

## Philippinerne.

Gen. Lawton fortsatte i sidste Uge sit Togt mod Nord og stode i Torsdags paa c. 2000 Infanterter lige ved deres Hovedstad, San Fidero. De vare vel forskaffede og gjorde tapper Modstand, til de saa sig omgaaede paa højre Side, saa tog de Flugten og San Fidero var taget, Infanterterne havde 15 døde og 20 saarede.

Infanterterne drives altsaa længere og længere nord paa og søge deres Tilflugt imellem de store Bjerge, c. 60 Mil nord for Manila.

Man taler nu ikke saa meget om Aguinaldo; det synes, som om han har tabt noget af sin Indflydelse ved sit Tilbagegaa til Bjergene, og dog smeder han maasse stadig paa ny Kærter. Gen. Luna derimod siges at arbejde af al Kraft mod Fjendsberøvhed med Amerikanerne. Han vil fortsætte Krigen. Overalt hvor Gen. Lawton kommer frem, sniker Folket Fæd og Høile, og de sigte, at dersom ikke Aguinaldo søger Fæd snart, saa vil de ikke have mere med ham at gøre.

Major Kobbes Brigade tog i Foredags Candabao uden Modstand. En Del af Befolkningen vare flygtet, men som tilbage, da de vare forfærdede, at der ikke var noget at frygte for.

Brigadegeneral Junston har nu afsendt Gen. Wheaton, der er udsat til at kommandere en ny Expedition.

I Foredags kom to militære og to civile Medlemmer af Philippiner-Commissionen til Manila for sammen med 3 af Byens Borgere at forhandle om Fæd; men de holdt paa de gamle Betingelser: Baa-bensifstand en Tid, medens deres Kongress var samlet, og da Dis ikke vilde gaa ind derpaa, førte disse Forhandlinger ikke til noget.

Philippinerne Junta telegraferer fra Hong Kong til London, at Dis' Betingelser er altfor haarde, og at de ville fortsætte Kampen, til der maa blive øvet Retfærdighed mod dem. Røgtet, at Gen. Luna skulde være saaret, benægtes paa det bestemteste.

Prof. Schurmann har nu overleveret et Forslag til Philippiner-Commissionen, hvor følgende Regeringsform foreslaas:

U. S. Præsident vælger en General-Gouverneur, der saa selv vælger sit Kabinet. Præsidenten vælger Dommere, enten Amerikanere eller Philippinerne. En raadgivende Forsamling vælges af Folket selv.

Præsidenten sniker al Blodsudgydelse standstø snarest muligt.

Schurmann prøvede at overbevise Folket om, hvor umuligt det var for dem at fortsætte Krigen, da enhver Haan er spærret, saa de ikke kunne føre Tropper over fra den ene D til den anden. Desuden vil den nye Regeringsform blive friere end den forhenværende under Spanierne, og de nuværende Tilstande under Aguinaldo. Formanden for Philippinerne's Commission, Gozaco, sagde, at Forslaget var liberalt, og at intet kunde være værre end Spanierne's Herredømme.

Saa vidt man har kunnet finde ud, bestaar den hele philippiniske Strøke nu af 7,000 Mand under Gen. Luna, og 4,000 under Gen. Pilo del Pilar, og de mangle baade Vaaben, Ammunition og Fødevarer.

Det synes dog saaledes som om Fjenden nærmer sig, og Blodsudgydelse snart maa standse.

## Stib paa Grund.

„Paris“ et stort amerikansk Skib, er i en stærk Laage sigt paa Grund nær Cornwall, England. Det var paa Vejen fra Southampton til New York. Der var flere Hundrede Passagerer ombord, men de kom alle uskadede i Land. Der var rigtig god Orden i Redningsarbejdet, og det ingen Ophidselse mærkedes. Kvinder og Børn kom først i Vaabene, derefter Mændene. Skibets Besætning blev paa det, og det venttes inden ret længe at være sejlbygget.

## Schley i Omaha.

Uagtet det styrteegnede, da Toget med rear-Admiral Schley ombord ankom til Omaha Fredag den 19de, var en Mængde Menneſter til Stede paa Stationen for at tage imod ham. Da han kom ud af Vognen hilsendes han fra alle Sider med Hurraaah, og mange forsøgte at trykke hans Haand. Men han skyndte sig ind i en Vogn og blev ført til Gen. Senator Mandersons Hus, hvor han er Gæst under sit Ophold i Omaha.

Kl. 2 om Eftermiddagen aflagde Officererne af Missouri Departementet ved Fort Crook Visit hans Ham. En Reception holdtes for ham Torsdag Eftermiddag i City Hall.

## Gen. Gomez

opfordrer indtrængende Cubanerne til at lade al Riv og Partistrid fare, og levere deres Vaaben til Mayorerne i de Byer, hvor Afsaabning maatte finde Sted, og saa gaa hjem og begynde fredeligt og ærligt Arbejde. I Fædtiden behøve de ikke Vaaben, siger han. Og Amerikanerne forsvare han overfor dem, som et Folk, der kun vil deres sande Vel, vil rejse dem op til et frit og uafhængigt Folk.

## Vigtig Dom.

En af de mest betydningsfulde Kendelser, som i den sidste Tid har været afgivet ved nogen Domsstol her i Landet og en som vil have mere end almindelig Rækkevidde, blev foreleden afgivet i Appelleren i St. Louis, Mo. Kendelsen gaar ud paa, at en Trust ikke med Retten's Hjælp kan indtrænge sine Fordringer. Retten holder for, at Trusts ere ulovlige, idet de ere organiserede med Statens Love, og en ulovlig Korporation kan ikke paakalbe Retten's Hjælp for at indtrænge udstaaende Fordringer. Kendelsen blev afgivet i Anledning af en Sag, som National Lead Kompani førte mod en af sine Kreditorer. — Bliver denne Dom stadfæstet af de højere Retter, vil det være Haab om, at Trusts kunne beslæmpes. Thi ingen Forretning enten den er stor eller lille kan bestaa, dersom den ikke kan indtrænge sit Tilgodehavende.

## Kunsthærdig Indianer.

Fred. H. Smith, en Portrætmaler, som forlod Minneapolis for nogle Uger siden for at rejse til Misjoulia, Mont., vil blive forundret, naar han opbager Indholdet af en Palle, som netop er sendt til hans ny Opholdssted fra Venner i Minneapolis.

Smith er usædvanlig dygtig med sin Pencil og saa og kan i en kort Tid tegne Ansigter, som have en slaaende Lighed med Originalen.

For et Aar siden var han paa en Fiskekur med Venner ved Lech Lake. Der var han bleven kendt med den nu berømte Bug-ah-na-geshig, hvis Nægtelse om at overgive sig til Marshal'erne var Aarsag til Kampen paa Bear Island sidste Efteraar. En Aften tegnede Smith hans Billede, som han sad der paa Jorden indhyllet i sit blanket regende paa sin Pibe. Billedet dannede Bugs Bifald i allerhøjeste Grad, og han tilbød Smith en Del Skind for det. Men Kunstneren vilde intet have for Billedet, og Bug gik glad og fornøjet hjemad med Billedet.

Forleden kom der en Palle til Smith fra Bug, og da man skulde se, hvad det var, var det et Par Venklæder og en Bæst broderet med det mest kunstfærdige Indianerbroderi. Først saa det ud, som et høvert andet Stykke Indianerbroderi. Men naar man havde set nøjere paa det, kunde man se, at det skulde forestille Scenen i Skoven, da Billedet blev tegnet. Man ser Tellet, foran hvilket Smith sidder med en Pibe i Haanden, og et ungt Poppeltræ lige i Nærheden. Det ved sidder Bug selv, og paa Afstand ses Kanoet og Fiskebroderfaber.

## Et Hjem for Dem.

Blandt vore Notabiliteter er dannet en Komite, der arbejder for at staafe Demey et komfortabelt Hjem i Washington, naar han kommer.

## Ny Trust.

Uldspinderierne ere i Færd med at danne en Trust, hvis Naavn vil blive United States Worsted Yarn Co., og som vil have en Kapital af \$50,000,000. Nitten Uldspinderier vilde komme ind under Trusten og deriblandt Landets største.

## Kød til Armeen.

Oberst H. G. Sharpe, Bestyrer af Chicago Substitutionsstation, 250 Illinois St., Chicago, har modtaget Tilbud om Leverance til Krigsdepartementet af 5,000,000 Pund Droskø til Tropperne paa Cuba og Porto Rico. Tilbudene ere sendte til Oberstløjtnant Rye, Chief Commissary for Porto Rico Departementet, og Major Smith, Chief Commissary for Cuba Divisionen.

Specifikationerne ere saa strenge, som det er muligt at saa dem, og hver Forsigtighedsregel er taget for Kun at levere Soldaterne det allerbedste Kød.

## Strejken i Idaho.

Bunker Hill Minen, som er den eneste Mine, som beskæftiger Non-Union Folk, er nu den eneste Mine, som for Tiden drives i Coeur d'Alene Distriktet.

Arbejdet med Genopførelsen af Kabriken gaar baade Dag og Nat. Det nye Kængel er saa godt som færdigt. De 395 Fanger, som er under Anklage for Brandstiftelse, Døds og Stansning af de forenede Staters Post, skal sættes ind der og bevoleges af forenede Staters Tropper.

Hver eneste Mine ved Canyon Creek og Mullane er lukket, og et Kompagni Soldater blev i Dag sendt til hver af disse Distrikter for at opretholde Orden. 200 Union Minearbejdere rejste i Dag, de fleste til Montana.

## Dawson City næsten brandt.

Dawson City, Klondikes berømte Hovedstad, er saa godt som udryddet ved Brand. Hele Byens Forretningsstrøg ødelagdes, og mange Beboelses-huse gik med. Tabet i alt er ikke under 4 Mill. Doll.

Det finansielle Tab er ikke det værste ved Branden. Naar unblages American Camping Co's og North American Trading and Transportation Co's Varehuse findes der ikke noget Slags Forsaad i hele Distriktet. Over tre Fjerdedele af denne Mines Besøftning ere nu uden Oplag af baade Mad og Klæder og dertil hjemløse. Det vil være umuligt at saa nye Oplag dertil før om en Maaned, naar Is'n optæer.

Efterretningen om denne store Brand, den fjerde i Klondike i denne Sæson, bragtes til Udenverdenen af tre Mænd: Thomas P. Keilly, Kommissar Ogilvies Budebrer, L. J. Humes, Son af J. H. Borgmester Humes i Seattle, Wash., samt Grant Tolales, en russisk Spejder.

Efter deres Mening vil Dawson aldrig komme sig efter dette sidste Slag. Det vil være længe, før der kan bygges, da der ikke findes Byggematerialer, og Byens levende Mænd samt de offentlige Embedsmænd ere inde for en anden Byggeplads for Egnens Hovedstad.

Mærkelig var det, at ikke et eneste Menneſke mistede Livet. Flere Brands-mænd og andre fik Brandfaar og andre Bestaabigheder.

Mange blev saa forfærdede, at de forlod sine Hjem og alle sine Ejendele, løb op paa Bakkerne ved Byen og standsede ikke, før de vare langt fra Branden.

111 Bygninger brændte, og der er ikke en Cent Assurance.

## Forskellige Stats-Nyheder

### Minnesota.

Et ubehageligt Syn var det, som mødte Politiet i Minneapolis, da det forleden brød ind i en elendig Rønne bag Nr. 217, 1ste Gade, Nord. Liggende paa Gulvet blandt Klude og Smuds fandt de Liget af en Kvinde, hvis Ansigt, Hals og Bryst var frygtelig opnaaet af Rotter. Minnie Wisnau heb den gamle Rønne, som i nogle Aar havde boet i Skuret og havde været en velkendt Figur paa 1ste Gade. Sidste Gang, nogen saa hende, var i Torsdags. Mor Kennedy, en af den afdødes Veninder, blev derfor angstelig, for at noget var tilfaldt hende, og da Døren til hendes Hytte var stængt, og hun intet Soar fik paa sin Vænt, henvendte hun sig til Politiet. Detektio King fulgte med hende og sprangte Døren ind til det elendige Værelse, som den afdøde havde beboet, og her fandt de hende liggende lige under Vinbuet. Blodsporene paa Gulvet omkring Liget viste, at Rotterne havde begyndt deres Arbejde, allerede før hun var død. Mrs Wisnau var 58 Aar gl. og døde sandsynligvis af Drik.

Dr. Samuel George Ginner, Bisshop i den amerikanske Kirke, som han selv har stiftet, bekendte i Dag for Distriktet i St. Paul, at han var styldig i stort Tøveri, og saa blev han dømt til tre Aar i Forbedringshuset. Ginner var tidligere øverste Præsident og øverste Kassjerer i the Order of Minnehaha, og Tøveriet er begaaet i Juni 1898, da han stod i forbindelse med Ordren. Det er en Sum af \$3,395,79. han skal have tilregnet sig.

Blandt Prof. W. M. J. Petersens efterladte Papirer findes et større, meget grundigt uarbejdet Manuskript til en Bog om Uarvedaaen. Manuskriptet var færdigt til Trykken, før Prof. Petersen tiltraadte sin Stipendierrejse. Men i Haab om, at han ved de store Biblioteker i Østen og i Europa kunde finde ydeligere Bidrag til sit Værk, lod han Trykningen bero. Forsaaebentlig vil nogen af hans Kolleger sørge for, at det værdifulde Arbejde kan komme Kirken til gode.

De skandinaviske Studenter ved Statsuniversitetet gav forleden en Afstedsfest for Professor Vreda, der som bekendt har taget Afsked som Lærer i skandinaviske Sprog og Litteratur, og som om kort Tid venttes at vende tilbage til Norge. Fæsten holdtes i J. M. E. A. Bygningen, der for Anledningen var særdeles smagfuldt dekoreret, og Programmet bestod, foruden afaler, af et Antal vakte Sang- og Musiknumre. Dr. Victor Nilson talte for de skandinaviske Studenter ved Universitetet og Student Besjefen holdt en gribeende Afskedstale for Prof. Vreda, som hyndig rørt talte om hjertelige Udtryk. Der- efter greb Præsident Northrup Ordet og holdt en længere og særdeles vellykket Tale, hvori han i de mest rosende Udtryk omtalte Professor Vredas Vitkondhed ved Statsuniversitetet, og endte med a overrætte ham som Præsident en særdeles vakker guldknappet Elsenbens Spædeskerf. Professor Reimstad sang flere vakte Sange af Grieg, hvorefter der serveredes Forskiftninger.

Fra Duluth blev der foreleden i 24 Timer udsendt 1,400,000 Bushels Grain, deraf Tredebelen Høede.

### Kansas.

I sidste Uge blev Sheriff Coleman, Washington Co., St. af William Horie, en ung Mand som han vilde arrestere paa Grund af Tøveri.

National Reform Press Association aabnede sit 7de Aarsmøde i Kansas City den 16de ds. sammen med Peoples Party's nationale Reorganisationskomite. 100 Delegerat vare til Stede.

Wharton Barker, som er Partiets Kandidat for Præsident, repræsenteredes ved sin Søn Robman Barker.

### Missouri.

Femten hundrede Negere samledes foreleden Aften i Second African Baptist Kirke for at høre Opraab om Hjælp fra J. H. Dicksen fra Nashville, der efter sin egen Paaftand er Manager of the Ex-Slave Mutual Relief, County and Pension Association, der staar under Regeringens Kontrol og har til Hensigt at staafe alle forhenværende Slaver Pension, siger Dicksen. Det mærkelige er imidlertid, at Dicksen samler Penge blandt Negrene selv for sit vakte Formaal. Dicksen kom ikke. Han havde rimeligvis hørt, at General Anderson, U. S. Eksaminer, var til Stede med en U. S. Deputy Marshal for at arrestere ham. General Anderson holdt i Stedet for Dicksen et kort Foredrag for Forsamlingen, hvor han oplyste, at Dicksen var en Svindler.

### Iowa.

Fra Manchester meldes om en frygtelig Storm, som hjemsogte Egnen sidste Uge, og hvorved 4 mistede Livet og ikke saa faa blev slemt medtaget, foruden al den Ejendom, der blev ødelagt.

Bankkassjerer G. R. Ewan i Sioux City er nylig bleven udnævnt til nordvestlig Vicekonsul for Iowa og Syd Dakota, i stedet for D. R. Wulfsberg, der er flyttet til Florida.

### New York.

A. Lorenz Jensen, forhen Regnskabsfører i Comptrollet's Kontor og tiltalt for at have modtaget \$2,200 i Stikpenge fra Kontraktør Daniel Doody, er frikendt af Brooklyn Højesteret. Da Dommen forkyndtes, gav Jensens Venner sit Bifald højtlydende og lausede sine Hatte op i Luften, uden at Justice Keogh gjorde Indvendinger. Da Jurymændene forlod Salen, takkede Jensen dem og forlod derefter Lokalet sammen med sin Døtel, forhenværende Comptroller George W. Palmer og forhenværende Sheriff William J. Butting.

Den store Strejke i Buffalo er nu endt, idet Dørenskomst er truffet mellem Arbejderne og Arbejdsgiverne, saa Arbejdet genoptoges i Onsdags.

### Illinois.

Peoria d. 22. Maj. En Soldat og to civile Mand bleve i Dag dræbte derved, at de prøvede at saa en Kæretur paa et Fragttog, og dette skedte sammen med et andet. Deres Navne ere ukendte. Soldatens Uniform viser, at han havde tilhørt femte Regiment.

Et norsk luthersk Børnehjem blev i sidste Uge aabnet i Chicago. Forskanderinden er Anna Abrahamson, og Foreningens Formand er Pastor Hetsland, der har arbejdet ihærdigt for Hjemmet. Det ligger ved Irving Park Boulevard, vest for Milwaukee Ave., paa en smuk aaben Plads. Det har Plads til ca. 100 Børn, og begynder med otte.

## Forskelligt.

Torsdag den 4de Maj gav Grevinde Schimmelmann, inden sin Afrejse fra Chicago, en flot Reception og Diner til Wee for Danmarks Repræsantant, Konful G. H. Hanſon og Brue ombord i Grevindens Yacht „Duen“. Gæsterne afhenttes ved Jorden af Randolph Street af en speciel Dampbaad, og blev af denne ført til „Duen“, hvor Grevinden gav dem den hjerteligste Modtagelse og bød dem velkommen til det lille Hjem i Danmark. Opholdet om Bord strakte sig over et Par Timers Tid, under hvilke Gæsterne underholdtes med den største Elstørighed. Da de forlod Missionskibet, tonebde dette dansk Splitflag til Wee for Gæsterne, samt afgyrede paa gammel dansk Vis en Hresfalu.

Den danske Stats Tilskud til „Den danske Kirke i Amerika“ er nu forhøjet med 500 Kr., idet Regering og Rigsdag i Finansåret 1899 — 1900 har bevilget 3,500 Kr. dertil.

En stor Ekstursion vil afgaa fra Chicago Mandagen den 5. Juni Kl. 2 Efterm. under A. Mortensen & Co's Ledelse og Tilsyn. Rejſen sker fra Chicago til New York med American-Liniens Dampet „St. Paul“ Onsdagen den 7. Juni. Vi henlede Landsmænds Opmærksomhed paa denne Ekstursion. Man bør hurtigst muligt sikre sig Plads.

Norges Frihedsdag, d. 17de Maj, er bleven fejret trindt omkring, og saa her i Landet. I Chicago holdtes stor Fæst i Auditorium, hvor Bryant var en af Talere.

Den lutheriske Kirkelike holder Aarsmøde i Sarpsborg Menighed, Dalton, Minn., fra Onsdag den 7de Juni til Søndag den 11te Juni. Forhandlingsgenstand: 1) Forslag til Menighedsforordning. 2) Et. 4, 1—3.

McKinley er nu kommen tilbage til Hovedstaden igen. Han havde straks en Konference med Krigsminister Alger om Tilstanden paa Cuba. Resultatet deraf var, at Alger telegraferede til Gen. Broome om at saa uddelt de 3 Mill. Doll. til de cubanske Soldater paa Betingelse af, at disse afleverede deres Vaaben.

Ogsaa fra sidste Uge høres om ødelæggende Cykloner trindt omkring i Ohio, Michigan, Pennsylvania og Iowa. Flere Menneſter have mistet Livet, og Ejendom til mange tusinde Dollars Værdi er ødelagt.

Fjendtligheder mellem amerikanske og canadiske Gulvgravere i Alaska har gjort, at tre Infanterikompanier skulle sendes dertil snarest muligt for at holde Styr paa Uroisterne.

Kaptajnen paa den i Helsingborg hjemmehørende Dampet „Emanuel“ indberetter, at Skibet under sin sidste Rejſe fra St. Louis ved Rhone til Antwerpen observerede et bartrigget Sejlstib, der drev for Vind og Voode med sønderflængede Sejl og svær Bagbordslagide. Da „Emanuel“ kom i Nærheden af Skibet, iagttog man fra Agterenden Blus som Rødsignaler. „Emanuel“ sagde paa saa Farten, da man haabede at Stormen vilde aftage, saa Bjergning kunde blive mulig.

Kl. 7:25 Aften, da „Emanuel“ var ca. 2 Kabellængers Afstand fra Skibet, fik bette en stærk Overhaling og kasterede; det forsvandt umiddelbart efter i Dybet sammen med hele Mandflasket. Der kunde intet gøres for at frelse Mandflasket paa Grund af den orkanagtige Storm og Mørkets Frembrud.

St. Petersburg, 19. Maj. I Oran holdtes under Carens Forsæde en Konference med det Formaal at afstaafe Forskryberes Transport til Sibirien. Carens Hovedgrund for Reformen er, at han betragter det nærværende System som en Hindring for Sibiens Udvikling.

Det besluttedes at nedsætte en Kommission under Justitsministerens Forsæde til at overveje Muligheden af at sætte en anden Straf i stedet for Forvisning til Sibirien.

Til Præs for den danske Koloni „Danvang“ i Texas er antaget Rasmus Jacob Kristensen, som den 19. April er afreist til sit nye Hjem fra Danmark. Pastor Kristensen, som er en Husmandsſøn fra Foen, har faaet sin Uddannelse paa danske Højskoler, 2 Vintre paa Læstrup, paa Vallekilde og på den uboiede Højskole i Askov. Han aflagde i 1897 Prøve for „Uddalget“. Han omtales som en stille, stot og paalidelig Mand, der har arbejdet ihærdigt for sin Uddannelse.

Kvinder kan hestefter saa Afgang til det theologiske Seniar ved Wittenberg College i Springfield, Ohio, en af de ældste lutheriske Lærestatter i Landet. Boord of Directors har holdt et Møde, hvor dette besluttedes. Kvinderne skal efter endt Eksamen saa sin Rang som B. D. ligesaa vel som de mandelige Kandidater. Kun en flente imod.